
SEGUNDA-fEirA, 30 DE jUNho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

RESOLUÇÃO 025/08 CSDP
RESOLUÇÃO 025 CSDP DE 28 DE MAIO DE 2008

Propõe a realização de novo concurso público para o cargo de 
Defensor Público de 1° entrância.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada 
no DOE em 09.02.2006;
Considerando o disposto nos artigos 11, IX e 26 § 1° da Lei 
Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que a Resolução n° 007 de 16 de abril de 2007, 
declarou vagos os 137(cento e trinta e sete) cargos de Defensor 
Público de 1° Entrância, criados pela Lei Complementar n° 054, 
de 09 de fevereiro de 2006.
Considerando a existência atual de cargos vagos de Defensor 
Público de 1° entrância.
Resolve:
Art. 1° Propor a realização de concurso público para o cargo de 
Defensor Público de 1° Entrância.
Art. 2° Designar as Defensoras Públicas MARIA DA CONCEIÇÃO 
BERNADELLI e MARIA CÂNDIDA COSTA FEITOSA para 
integrarem a Comissão do Concurso, nos termos do art. 11, IX 
da Lei Complementar n° 54/06.
Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil 
e oito.
ANELYSE SANTOS DE FREITAS          ADALBERTO DA MOTA SOUTO
DEFENSORA PÚBLICA GERAL         SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL
PRESIDENTE DO CSDP-PA                            CONSELHEIRO NATO

HELIANA DENISE DA SILVA SENA
CORREGEDORA PÚBLICA DA DEFENSORIA PÚBLICA,

EM EXERCICIO
CONSELHEIRA NATA

FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO
CONSELHEIRA

JÚLIO DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR
CONSELHEIRO

TÂNIA DO SOCORRO B. DE SOUZA
CONSELHEIRA

MARIA DA CONCEIÇÃO BERNADELLI
CONSELHEIRA

Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial Nº. 
31179 de 30/05/2008

PORT. Nº 001/200/CMVG-IPM
PORTARIA N º 001/2008/CMVG-IPM, DE 30 DE 

JUNHO DE 2008
O Chefe Militar da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 10, “b” do 
CPPM, e face ao constante no Boletim de Ocorrência Policial nº 
00256/2008.003107-4, lavrado pelo Delegado Rodolfo Fernando 
Valle Gonçalves, da Delegacia do Patrimônio da Unidade Policial 
de Icoaraci, relatando o ocorrido no dia 24 de junho de 2008, 
com o Cabo PM RG 24360 GIOVANI FERREIRA DE SOUZA, à 
disposição desta Chefia Militar da Vice-Governadoria do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de IPM, em conformidade 
com o Art. 10, “b” do CPPM, a fim de apurar os fatos descritos 
na referida representação acerca de roubo sofrido pelo Cabo 
PM RG 24360 GIOVANI FERREIRA DE SOUZA, durante o 
deslocamento para a sua residência no veículo Fiat/Doblô de 
cor azul, placas JVQ 5699, sendo que no interior do porta-luvas 
desse veículo se encontrava seu revólver calibre 38, marca 
Rossi, nº AA092864, com 05 (cinco) munições, pertencente a 
carga da Vice-Governadoria do Estado.
Art. 2º - Designar o Capitão PM RG 14107 FRANCISCO GILVAN 
LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR, da Casa Militar, lotado na Chefia 
Militar da Vice-Governadoria, como Presidente do Inquérito 
Policial Militar, delegando-lhe para esse fim os poderes 

administrativos e as atribuições policiais que me competem no 
âmbito administrativo disciplinar militar;
Art. 3º - Fixar o prazo de 40 (quarenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos referentes ao presente IPM, podendo ser 
prorrogado por mais 20 (vinte) dias, desde que haja 
necessidade motivada;
Art. 4º - Publicar a presente Portaria em Diário Oficial do 
Estado;
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, Pará, 30 de junho de 2008.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Tenente-Coronel PM – RG 16223
Chefe Militar

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 130/08-GVG, de 25 de junho de 2008, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.198, de 26 de junho de 2008.
Onde se lê:
2 – Incluir o nome do servidor SOLANO DE VASCONCELOS 
LISBOA FILHO,..
Leia-se:
2 – Incluir, interinamente, o nome do servidor SOLANO DE 
VASCONCELOS LISBOA FILHO,..
LAURA DA SILVA SOUZA
Diretora Administrativa-Financeira
Vice-Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 212/2008-SEGOV DE 19/06/2008
SERVIDOR (ES): - Adailson Oliveira Bartolomeu - Id.Func: 
57197826
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 13 a 14/06/2008.
DESTINO: Santarém/PA.
OBJETIVO: Participar de Reunião com técnicos da Prefeitura de 
Santarém

PORTARIA Nº 213/2008-SEGOV DE 20/06/2008
SERVIDOR (ES): - Fernando José Andrade dos Santos - Id.Func: 
57197834
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 20 a 21/06/2008.
DESTINO: Marabá/PA.
OBJETIVO: Verificar in loco o terreno e levantamento técnico-
fotográfico detalhado, topografia e entorno da área de 
implantação da edificação do Centro de Convenção de Marabá.

PORTARIA Nº 218/2008-SEGOV DE 24/06/2008
SERVIDOR (ES): - Karla Marques Pamplona - Id.Func: 
57191668
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 16 a 17/06/2008.
DESTINO: Brasília/DF.
OBJETIVO: Participar de reunião referente ao plano de 
implementação da 1º etapa do PROJOVEM urbano.

PORTARIA Nº 219/2008-SEGOV DE 24/06/2008
SERVIDOR (ES): - Cincinato Marques de Souza Júnior - Id.Func: 
55587546
DIÁRIA(S): 02 (duas)
PERÍODO: 18 a 19/06/2008.
DESTINO: Conceição de Araguaia/PA.
OBJETIVO: Participar do Circuito Paraense de Cultura.

PORTARIA Nº 220/2008-SEGOV DE 24/06/2008.
SERVIDOR (ES):
- Rogério da Silva Santos –½ diária no dia 25/06/2008 – Id. 
Func: 55588619
- Thiago José Rodrigues Batista –½ diária no dia 25/06/2008 
– Id. Func: 54187302
DESTINO: Moju/PA.
OBJETIVO: Participar da Reunião com as Cooperativas e 
Associações de Catadores de Resíduos Sólidos.

PORTARIA Nº 223/2008-SEGOV DE 26/06/2008
COMPLEMENTAR 01 (uma) diária a Portaria nº. 186/2008 de 
09/06/2008, publicada no DOE nº. 31.187 de 11/06/2008, 
ao servidor Angelo Demetrius de Albuquerque Carrascosa, 
identidade funcional n° 5858895/2, Coordenador de Câmara 
de Política Setorial de Gestão/SEGOV, para custear despesas 
com a sua permanência em Palmas/TO, nos dias 09 e 
12/06/2008, para participar de reunião com o Comitê Técnico 
Consultivo - TCT.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 224/2008-SEGOV DE 26/06/2008

SERVIDOR (ES): - Lutércio Mauro Gomes Ferreira - Ident. 
Func.: 5328870
VALOR: R$ 150,00 (Cento e Cinqüenta Reais)
ELEMENTO DE DESPESA:
36101.04.121.1248.4923-33.90.33-R$  150,00 – Despesa com 
transporte e locomoção.
PERÍODO DE APLICAÇÃO: de 28/06 a 29/06/2008.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) dias após a aplicação.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE FERIAS
PORTARIA Nº 282 DE 27 DE juNhO DE 2008

O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições.
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo relacionados, 30 (Trinta) 
dias de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo Período
Aquisito

Período de
Gozo

Alice Cristina Fonseca Pinto 80845654/2 Sec. De Diretoria 2007/2008 01 à 30.07.08

Antonio Luiz Gomes 57176534/3 Ass. Comunicação II 2007/2008 01 à 30.07.08

Artur Arias Dutra 55588708/2 Ass. Imprensa II 2007/2008 01 à 30.07.08

Claudia Maria Leal Lima dos 
Santos 80845064 Ass. Comunicação I 2007/2008 01 à 30.07.08

Eliseu Tavares Dias 760854/1 Ass. Imprensa II 2007/2008 01 à 30.07.08

Evandro Souza dos Santos 80845677/2 Ass. Imprensa I 2007/2008 15 à 13.08.08

Fabrício André Matos Marques 80845653/2 Sec. De Diretoria 2007/2008 01 à 30.07.08

Francisco da Conceição 5005450/2 Ass. Comunicação II 2007/2008 01 à 30.07.08

Jose Luis Carvalho Miranda 5117097/3 Ass. Comunicação I 2007/2008 01 à 30.07.08

Jorgelene dos Santos Oliveira 54186923/2 Ass. Comunicação I 2007/2008 01 à 30.07.08

Licia Maria P de Oliveira Rosendo 303380/1 C. Controle Interno 2007/2008 01 à 30.07.08

Lazaro Edwiges de Araújo 80845052/2 Ass. Imprensa I 2007/2008 01 à 30.07.08

Maria Santana Miranda Cruz 80845189/2 Ass. Comunicação II 2007/2008 01 à 30.07.08

Maria do Socorro Sousa de 
Almeida 5613663/4 Sec. De Diretoria 2007/2008 01 à 30.07.08

Keyla de Nazaré Gusmão Negrão 80845299/3 Dir. C. P. Comunitária 2007/2008 01 à 30.07.08

Samuel de Oliveira Mota 5174830/1 Dir. Jorn. Pesq. 
Documentação 2006/2007 01 a 30.07.08

Simone Alves de Melo Machado 55588676/3 Chefe de Gabinete 2007/2008 01 à 30.07.08

Yuri Pereira Carneiro Age 80845699/2 Ass. Imprensa II 2007/2008 01 à 30.07.08

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESCISÃO CONTRATuAL

ADMISSÃO: 01.07.04
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competên-
cia que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.
RESOLVE:
Rescindir a pedido o contrato administrativo firmado entre a 
Secretaria de Estado de Educação e Arnaldo Lima da Silva, 
matrícula nº 54187048-1, ocupante do cargo de professor, pu-
blicado em Diário Oficial nº 30.226 de 02.07.04, lotado no mu-
nicípio de Belém, a contar de 22.04.08, para fins de regulariza-
ção funcional, junto ao Concurso C-105.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 24 de Junho de 2008.
Ramiro Pousada Conceição dos Reis
Coordenador de Recursos Humanos

RESCISÃO CONTRATuAL
ADMISSÃO: 01.09.05
O Coordenador de Recursos Humanos, usando de competên-
cia que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 – GS de 
23.07.2004, e de acordo com o requerimento s/nº.


